

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 205515 - ADQUISICIÓN DE PAPELES DE SEGURIDAD ENGOMADO PARA LA DGTP

# Consulta 1 - Gramaje y plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 16-11-2010

Con respecto al Item 1:

- Se podrá ofertar en gramaje de 100 gr/m2 (incluyendo papel y engomado)?.

-Se podrá ofertar con plazo de entrega 150 días corridos a partir de la orden de compra?

#### Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2010

en lo referente a la primera consulta sobre el gramaje, se aceptara un gramaje maximo de 100 gm2 incluyendo papel y engomado.

en lo referente al plazo de entrega se recomienda remitirse al PBC ya que el plazo establecido es dentro del mes de Abril de 2011, el cual supera ampliamente los 150 dias solicitados.

## Consulta 2 - Papel del Item 2

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2010

¿El papel para estampillas postales debe ser; papel de seguridad engomado con características técnicas iguales al item 1 sin marca de agua RP?, o papel ilustración con engomado de seguridad?

#### Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2010

este item es en papel ilustracion con engomado de seguridad sin marca de agua RP la referida marca de agua es solo para los papeles del item 1

#### Consulta 3 - PLAZO ENTREGA 120 DIAS

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2010

El pliego indica que los 120 dias corren a partir de la firma del contrato. En que momento se firma el contrato, antes de la aprobacion de la muestra o despues de la aprobacion de la muestra a ser presentada? Sugerimos sea una vez aceptada la muestra.

#### Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2010

Los 120 dias empezaran a correr una vez firmado el contrato las muestras seran aprobadas despues de la firma del contrato como medida de seguridad, ya que el el plazo de tiempo con que se cuenta es de aproximadamente 150 dias por ende las muestras deberan ser aprobadas con posterioridad a la firma del contrato.

31/10/25 07:13 1/4



#### Consulta 4 - DOCUMENTOS A PRESENTAR

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2010

Entre los documentos no sustanciales solicitan constancia de haber proveido similar producto al menos en un 50%. El unico comprador local es el M.Hacienda. Se podra presentar constancia del FABRICANTE que nos provee considerando que no son fabricados localmente y son empresas especializadas?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2010

Se aceptara la constancia del fabricante como referencia, en lo concerniente a la capacidad economica de la empresa se aceptaran contratos de provisión de papeles similares o de diferente caractaristicas hasta el 50% del valor total de la oferta como referencia.

#### Consulta 5 - DOCUMENTOS A PRESENTAR

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2010

Presentando una constancia del fabricante (extranjero) se debe presentar una Carta de Autorizacion del Fabricante ?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2010

Se debera presentar una constancia del fabricante, y una autorización del mismo para ofertar y/o proveer los papeles solicitados.

#### Consulta 6 - MARCAS DE AGUA

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2010

La marca de agua prevista (RP) es marca MOLDE o FOUDRINIER? Si es de molde, entregara el M.Hacienda el molde?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2010

La marca de Agua RP solicitada en el item 1 es de molde, y debera ir inserta en el papel según las especificaciones del Pliego de Bases y Condiciones. el Ministerio de Hacienda no cuenta con el molde para hacer entrega a la firma adjudicada, pero proveera de muestra referencial para la elaboración del mismo.

#### Consulta 7 - MUESTRAS POR PARTE DEL M.HACIENDA

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2010

En las anteriores licitaciones precedentes, que fueron declaradas desiertas, se podia RETIRAR muestras que es extremadamente importante para evitara confusiones y dudas al momento de la aceptacion de la muestra por parte del OFERENTE. Se entregaran en esta oportunidad aunque el pliego YA NO DICE esto?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2010

Por razones de seguridad no se hara entrega de muestras a los oferentes, para facilitar la presentacion de las ofertas los potenciales oferentes podran ver muestras del papel de seguridad en las Oficinas del Taller de Valores Fiscales sito en Estero Bellaco entre Oliva y Estrella Nº 1260 a partir del dia 19/11/2010, 22/11/2010 y el 23/11/2010 en las locaciones del taller de valores fiscales el Lic. Cesar Chena presentara las muestras a los oferentes que las soliciten.

31/10/25 07:13



#### Consulta 8 - ANTICIPO FINANCIERO

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2010

El PBC habla de un anticipo del 47% del contrato contra entrega de factura y poliza de caucion, sin entrega de bienes. En cuanto tiempo una vez entregada la factura se hara efectivo el anticipo?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2010

El anticipo previsto sera realizado dentro de los 30 dias calendario posteriores a la firma del contrato, para poder acceder al pago del anticipo la empresa adjudicada debera presentar la correspondiente póliza según lo establecido en el PBC

## Consulta 9 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2010

El sistema de adjudicacion es confuso. En la pag.2 art. 7 dice POR EL TOTAL. En la pag.6 art. 1.8.1 dice sera a eleccion de la convocante, por el total o por lotes o por items. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2010

RESPUESTA: El sistema de Adjudicación es el establecido en la Pag 2 Art. 2 POR LA TOTALIDAD; RESPUESTA: El sistema de adjudicación de la presente contratación sera el establecido Pag. 2 Art. 7 POR LA TOTALIDAD.

#### Consulta 10 - MARCAS DE AGUA

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2010

Solicitamos aclaracion si la marca de agua prevista en el item 1 (RP) es marca MOLDE o FOUDRINIER ? Si es MOLDE entregara el M.Hacienda la herramienta al oferente adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2010

RESPUESTA: Remitirse a la respuesta de la consulta № 6; RESPUESTA: remitirse a la respuesta de la consulta № 6

#### Consulta 11 - MUESTRAS POR PARTE DEL M.HACIENDA

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2010

En las anteriores licitacion se previo la entrega de MUESTRAS de REFERENCIA por parte del M.H. sin embargo en esta no. Consideramos muy importante este material para tener un algo comparable con la muestra que debe presentar el proveedor a ser aprobada. Entregara el ministerio las muestras ?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2010

RESPUESTA: Remitirse a la respuesta de la consulta № 7 ;RESPUESTA: Remitirse a la respuesta de la consulta № 7

#### Consulta 12 - ANTICIPO FINANCIERO

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2010

Luego de cuanto tiempo de entregada la Factura por el Anticipo mas la Poliza de Caucion sera abonado el anticipo financiero?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2010

RESPUESTA: Remitirse a la respuesta de la consulta № 8;RESPUESTA: Remitirse a la respuesta de la consulta № 8

31/10/25 07:13



# Consulta 13 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2010

Existe confusion con respecto a este punto. En la pag.2 art. 7 dice POR EL TOTAL. En la pag.6 art.1.8.1 dice sera a eleccion de la convocante, por el total, por lotes o por item. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2010

RESPUESTA: Remitirse a la respuesta de la consulta Nº 9;RESPUESTA: Remitirse a la respuesta de la consulta Nº 9

31/10/25 07:13 4/4